
Struktur Mata Kuliah  S1. PS Manajemen : 

     A.  Mata Kuliah Sikap (MKS)    10 SKS 

No Kode MK Mata Kuliah Wajib Pilihan SKS 

1 MKS 1101 Pendidikan Kewarganegaraan dan Pancasila W - 2 

2 MKS 1103   Pendidikan Agama 1 - Akhlak W - 2 

3 MKS 2104   Pendidikan Agama 2 - Ibadah W - 2 

4 MKS 3105 Pendidikan Agama 3 -   Muamalat W - 2 

5 MKS 2104   Ilmu Sosial dan Budaya Dasar W - 2 

 
B. Mata Kuliah Pengetahuan (MKP)    SKS 

 No Kode MK  
 

Mata Kuliah Wajib Pilihan SKS 
1 MKP 1201 Matematika Ekonomi W - 3 
2 MKP 1203 Pengantar HUkum dan Etika Bisnis W - 3 
3 MKP 2103 Pengantar Manajemen W - 3 
4 MKP 2404 Pengantar Akuntansi dan Praktikum W - 2 
5 MKP 1402 Pengantar Ekonomi Mikro W - 3 
6 MKP  2405 Pengantar Ekonomi Makro W - 3 
7 MKP 1202 Pengantar Bisnis W - 3 
8 MKP 2207 Statistika Ekonomi I W - 3 
9 MKP 3207 Statistika Ekonomi II W - 3 
10 MKP 1206 Paket Niaga I - Office W - 2 
11 MKP 2205 Paket Niaga II-Linux dan Internet W - 3 
12 MKP 3206 Paket Niaga III -Data Base Aplikasi W - 3 
13 MKP 3306 Manajemen Keuangan W - 3 
14 MKP 3302 Ekonomi Manajerial W - 3 
15 MKP 3307 Komunikasi Bisnis W - 3 
16 MKP 6311 Manajemen Kepemimpinan W - 3 
17 MKP 4308 Manajemen Operasional W - 3 
18 MKP 4305 Manajemen Pemasaran W - 3 
19 MKP 4304 Manajemen Sumberdaya Manusia (MSDM) W - 3 
20 MKP 5309 Operation Research W - 3 
21 MKP 5311 Manajemen Distribusi dan Pengangkutan W - 3 
22 MKP 5102 Perilaku Keorganisasi W - 3 
23 MKP 5211 Sistem Informasi Manajemen W - 3 
24 MKP 3301 Akuntansi Biaya  W - 3 
25 MKP 4307 Akuntansi Manajemen W - 3 
26 MKP 4310 Manajemen Risiko Usaha W - 3 
27 MKP 6607 Penganggaran Perusahaan W - 3 
28 MKP 7101 Manajemen Keuangan Internasional  W - 3 
29 MKP 4407 Bank dan Lembaga Keuangan Lainnya W - 2 
30 MKP 5312 Manajemen Portofolio dan Analisis Investasi W - 3 
31 MKP 6610 Perpajakan dan Praktikum W - 3 
32 MKP 5313 Analisa Laporan Keuangan  W - 3 
33 MKP 6313 Manajemen Strategik W - 3 
34 MKP 7202 Manajemen SDM Internasional - P 3 
35 MKP 5602 Ekonomi Islam  - P 3 
36 MKP 6605 Manajemen Kompensasi - P 3 
37 MKP 6504 Manajemen Pengembangan Organisasi - P 3 
38 MKP 6609 Manajemen Penilaian Kinerja - P 2 
39 MKP 5507 Hubungan Industrial dan Hukum  Perburuan - P 3 
40 MKP 7614 Manj. Pemasaran Internasional   - P 3 
41 MKP 6502 Komunikasi Pemasaran - P 3 
42 MKP 6613 Manajemen Pemasaran Syariah - P 3 
43 MKP 6614 Manajemen Pengembangan Produk - P 3 
44 MKP 6604 Manajemen Ekspor Impor - P 3 

 



C. Mata Kuliah Keterampilan Umum (MKU)   23 SKS 

 

No Kode MK Mata Kuliah Wajib Pilihan SKS 

1 MKU 6312 Metode Penelitian Manajemen W - 3 

2 MKU 3301 Kewirausahaan W - 3 

3 MKU 1205 Bahasa Inggris Bisnis W - 2 

4 MKU 7411 Preparation For TOEFL W - 2 

5 MKU 2209 Bahasa Indonesia W - 2 

6 MKU 7410 KKP W - 3 

7 MKU 8503 Seminar Proposal W - 2 

8 MKU 8504 Skripsi W - 6 

 
D. Mata Kuliah Keterampilan Khusus (MKK) 5 SKS 

 

No Kode MK Mata Kuliah Wajib Pilihan SKS 

1 MKK 4212   E-Commerce / Bisnis Digital W - 2 
2 MKK 6614    Entreprenuership W - 3 

 
 

 
Struktur Mata Kuliah Per Semester (Kurikulum 2019) 

 

Semester-1 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKS 1101 Pendidikan Kewarganegaraan dan Pancasila 2  

2 MKP 1203 Pengantar Hukum dan Etika Bisnis 3  

3 MKS 1103 PAI-1 : Akhlak 2  

4 MKP 1201 Matematika Ekonomi 3  

5 MKU 1205 Bahasa Inggris Bisnis 2  

6 MKP 1206 Paket Niaga 1 - Office 2  

7 MKP 1202 Pengantar Bisnis 3  

8 MKP 1402 Pengantar Ekonomi Mikro 3  

  Jumlah 20  

 

Semester-2 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKS 2104 PAI-2 : Ibadah 2 MKS 1103 

2 MKS 2104 Ilmu Sosial dan Budaya Dasar 2  

3 MKP 2103 Pengantar Manajemen 3  

4 MKP 2205 Paket Niaga-2: Linux dan Internet 2 MKP 1206 

5 MKP 2207 Statistika Ekonomi I 3  

6 MKU 2209 Bahasa Indonesia 2  

7 MKP 2404 Pengantar Akuntansi + Praktikum 3  

8 MKP 2405 Pengantar Ekonomi Makro 3 MKP 1402 

  Jumlah 20  

 
 

 
 



Semester-3 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKP 3301 Akuntansi Biaya 3 MKP 2404 

2 MKS 3105 PAI-3 : Muamalat 2 MKP 2104 

3 MKP 3207 Statistika Ekonomi II - Probabilitas 3 MKP 2207 

4 MKP 3206 Paket Niaga-3: Data Base 2 MKP 2205 

5 MKP 3306 Manajemen Keuangan 3 MKP 2103 

6 MKP3302 Ekonomi Manajerial 3 MKP 1402 

7 MKP 3307 Komunikasi Bisnis 3 MKP 1202 

8 MKU 3301 Kewirausahaan 3  

  Jumlah 22  

 

Semester-4 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKP 4304 Manajemen Sumber Daya Manusia 3 MKP 2403 

2 MKP 4305 Manajemen Pemasaran 3 MKP 2103 

4 MKK4407 Bank dan Lembaga Keuangan Lainnya 3 MKP 3306 

3 MKP 4307 Akuntansi Manajemen  3 MKP 2404 

5 MKP 4310 Manajemen Resiko Usaha 3 MKP 3306 

7 MKP 4308 Manajemen Operasional 3 MKP 2103 

8 MKK 4212 Electronic Commerce/Bisnis Digital 2 MKP 3206 

  Jumlah 20  

 

Semester-5 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKP 5211 Sistem Informasi Manajemen 3  MKP 4212 

2 MKP 5309 Operation Research 3 MKP 3302 

3 MKP 5311 Manajemen Distribusi dan Pengangkutan 3 MKP 4305 

4 MKP 5507 Hub. Industrial dan Hukum Perburuhan  3 MPP4304 

5 MKP 5213 Analisa Laporan Keuangan 3 MKP 3302 

6 MKP 5312 Manajemen Portofolio dan analisa Investasi 3 MKP 4307 

7 MKP 5102  Perilaku Organisasi 3 MKP 4304 

  Jumlah 21  

*)   Mata Kuliah Pilihan  Manajemen SDM  

8 MKP 5602 Ekonomi Islam  (*) 3 MKP 3105 

**)   Mata Kuliah Pilihan  Manajemen Pemasaran-Bisnis Islam 

8 MKP 5602 Ekonomi Islam  (**) 3 MKP 3105 

***)   Mata Kuliah Pilihan  Entrepreneurship Syariah 

8 MKP 5602 Ekonomi Islam  (***) 3 MKP 3105 

  Jumlah 24  

 

Semester-6 
No KODE MATA KULIAH SKS PRASYARAT 
1 MKU 6312 Metodologi Penelitian Manajemen 3 MKP  

2 MKP 6607 Penganggaran Perusahaan  3 MKP 5304 

3 MKP 6610 Perpajakan dan Praktikum 3 MKP 5213 

4 MKP 6313 Manajemen Strategis 3 MKP 5214 

5 MKP 6311 Manajemen Kepemimpinan 3 MKP 4304 

6 MKK 6614 Entrepreneurship 3 MKP 4305 

Jumlah 18  

Lanjut …… 



*)   Mata Kuliah Pilihan  Manajemen SDM  

7 MKP 6504 Manajemen Pengembangan Organisasi *) 3 MKP 4303 

8 MKP 6605 Manajemen Kompensasi  *) 3 MKP 4304/5507 

9 MKP 6609 Manajemen Penilaian Kinerja  *) 3 MKP 4304/5507 

**)   Mata Kuliah Pilihan  Manajemen Pemasaran-Bisnis Islam 

7 MKP 6502 Komunikasi Pemasaran **) 3 MKP 4305 

8 MKP 6604 Manajemen Ekspor Impor **) 3 MKP 4305 

9 MKP 6614 Manajemen Pengembangan Produk ***) 3 MKB 4306 

***)   Mata Kuliah Pilihan  Entrepreneurship Syariah 

7 MKP 6613 Manajemen Pemasaran Syariah ***)  3 MKP 4305 

8 MKP 6604 Manajemen Ekspor Impor **) 3 MKP 4305 

9 MKP 6614 Manajemen Pengembangan Produk ***) 3 MKB 4306 

  Jumlah 21  

 

Semester-7 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKU 7410 KKP 3 MKP 6312 

2 MKU 7411 Preperation for TOEFL 2  

3 MKK 7101 Manajemen Keuangan Internasional 3  

Jumlah 8  

*) Mata Kuliah Pilihan  Manajemen SDM  

4 MKP 7202 Manj SDM Internasional  (*) 3 MKP 4304 

**) Mata Kuliah Pilihan  Pemasaran Bisnis Islam 

4 MKP 7614 Pemasaran Internasional  **) 3 MKP 4305 

***)   Mata Kuliah Pilihan  Entrepreneurship Syariah 

4 MKP 7614 Pemasaran Internasional ***) 3 MKP 4305 

 Jumlah 11  
 
Semester-8 
No Kode Mata Kuliah SKS Prasyarat 
1 MKU 8503 Seminar Proposal 2 Telah Lulus 130 SKS 

& KKP 

2 MKU 8504 Skripsi 6 Telah lulus Seminar 
Proposal 

  Jumlah 8  

  TOTAL  SKS 144  

 

 
 

 


